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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá vyhodnocením klimatizační jednotky z pohledu

elektromagnetické kompatibility a možnosti uvedením na evropský trh. Teoretická část

diplomové práce je zaměřena na pojmy z oblasti EMC jako například úrovně, meze, druhy

rušení. Následně v další části je popsána legislativa a použití loga CE.

Úvod praktické části je zaměřen na sestavení postupu celého měření. V další části

praktické práce jsou popsány jednotlivé testy EMC a podrobně rozepsány postupy a výsledky

měření. Na závěr praktické části je vyhodnocení klimatizační jednotky zda ji lze uvést na

evropský trh z pohledu EMC.
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Abstract

This master thesis deals with evaluation of the air-conditioning unit from the point of

view of electromagnetic compatibility and the possibility of introducing the unit to the

European market. The theoretical part of this thesis is focused on the terms in the field of

EMC, such as levels, limits and the kinds of interference. In the following part, the legislative

and the use of the CE logo is dealt with.

The introduction of the practical part focuses on setting up the procedure for the

measuring. In the next part of the practical part there are described individual tests of EMC

and there are detailed procedures and the results of the measurements. The conclusion states

whether the air-conditioning unit would be approved in terms of EMC for the European

market.
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Seznam zkratek
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EMI Elektromagnetická interference (Electromagnetic Inteference)
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vyhodnocení klimatizační jednotky

z pohledu elektromagnetické kompatibility. Začátek teoretické části je zaměřen na základní

pojmy v oblasti EMC, kde jsou vysvětleny hlavní dvě části EMC, tedy odolnost a emise. Dále

jsou popsány a vysvětleny meze, úrovně a druhy elektromagnetického rušení a jakými

funkčními kritérii jsou rušení vyhodnocovány. Legislativa a logo CE jsou popsány v další

části diplomové práce. V závěru jsou uvedeny požadavky na získání loga CE.

V praktické části je vysvětlena klimatizační jednotka, která je hlavním předmětem této

diplomové práce, tedy její testování na EMC požadavky. Dále je navržen testovací postup pro

EMC testy, je vysvětlena stíněná absorpční komora a její využití v oblasti EMC testování.

V další praktické části jsou uvedeny jednotlivé testy a jejich důležitost v praktické

elektronice, postup měření, schéma zapojení, výsledky a vyhodnocení testů. Nejdříve jsou

popsány testy odolnosti, po nich jsou imunitní testy.

Na závěr je vyhodnocení a diskuze ohledně výsledků testů a případné možnosti umístění

klimatizační jednotky na evropský trh.

Teoretická část posluhuje k pochopení základních principům a důležitosti

elektromagnetické kompatibility, které byly následně využity v praktické části při testování a

vyhodnocení testů.
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1 Základní pojmy v oblasti EMC

Elektromagnetická kompatibilita jakéhokoliv zařízení je schopnost tohoto zařízení,

systému či přístroje, aby vykazovalo správnou činnost. Tuto činnost musí být schopno

vykazovat i v prostředí, v němž se mohou nacházet a působit jiné zdroje elektromagnetických

signálů. Tyto signály mohou být přírodní nebo umělé. A zároveň, aby zařízení svou vlastní

činností nepřípustně neovlivňovalo své okolí, tj. nevyzařovalo signály, které by mohly být

rušivé pro jiná zařízení [1].

1.1 Elektromagnetická interference a susceptibilita

Obr. 1. Základní rozdělení EMC [1]

Elektromagnetickou kompatibilitu jako celek rozdělujeme na dvě menší skupiny a to

elektromagnetické vyzařování a elektromagnetickou odolnost.

Elektromagnetická interference (EMI) neboli elektromagnetická emise, je jakýkoliv

elektromagnetický signál, který je zdrojem rušení vyslán do prostoru nebo popř. do

napájecího nebo komunikačního vedení. Rušivý signál, který se v prostoru šíří volně může

způsobit, že zařízení nebude správně fungovat.

EMI se zabývá, oproti EMS, identifikací zdrojů rušení. Tyto zdroje jsou měřeny a

identifikují se přenosové cesty, které by mohly být parazitní k danému zařízení, které se
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nachází v blízkosti těchto zdrojů. Elektromagnetická interference se zabývá odstraňováním

příčin rušení [1].

Elektromagnetická susceptibilita (EMS) či elektromagnetická imunita se zabývá

odolností daného zařízení proti elektromagnetickému rušení. Testováním na

elektromagnetickou imunitu se určuje schopnost zařízení, jak správně pracuje v prostředí, kde

na něj působí elektromagnetické rušení. Zda zařízení pracuje bez poruch nebo je ovlivněno

jeho chování, které musí být v mezích předepsaných normou.

Elektromagnetická susceptibilita se zabývá minimalizací důsledků elektromagnetického

rušení na dané zařízení [1].

1.2 Úrovně, meze vyzařování a odolnosti

Základní úrovně a meze, které jsou používány v elektromagnetické kompatibilitě, jsou

zobrazeny na obrázku níže.

Obr. 2. Úrovně, rezervy a odolnosti v EMC [1]
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Úroveň vyzařování daného přístroje či zařízení je elektromagnetické rušení, které vysílá

zařízení do okolí. Vyzařování je měřeno v bez odrazové komoře a nesmí být vyšší než

hodnota, která je předepsaná normou pro různá zařízení [2].

Mez vyzařování je úroveň vyzařování zdroje, které produkuje elektromagnetické rušení.

Tato mez je předepsaná v normě a pro každý druh zařízení je limita rozdílná [2].

Kompatibilní úroveň je úroveň elektromagnetického rušení, která se používá jako

referenční úroveň mezi emisemi a odolností [2].

Mez odolnosti je nejnižší úroveň odolnosti, kterou musí testované zařízení vydržet

s předepsanou kvalitou provozu. Tato mez je předepsaná v normě a je důležitá ohledně

kvality provozu zařízení vzhledem k vlivu vnějšího elektromagnetického rušení [2].

Úroveň odolnosti je maximální úroveň elektromagnetického rušení, která působí na

testované zařízení. Při tomto elektromagnetickém rušení musí být schopno zařízení zachovat

požadovanou kvalitu provozu [2].

Rezerva návrhu zařízení je rozdíl mezi úrovní odolnosti a mezní odolností přístroj [2].

Rozpětí odolnosti je rozdíl mezi mezní odolností a kompatibilní úrovní [2].

Rozpětí vyzařování je rozdíl mezi mezní úrovní vyzařování a kompatibilní úrovní [2].

Rozpětí (elektromagnetické) kompatibility je rozdíl meze odolnosti a meze emise [2].

Rezerva návrhu ve vyzařování je rozdíl mezi mezí vyzařování, která je dána normou, a

úrovni vyzařování, které produkuje dané zařízení [2].

Pojmy a definice, které jsou základním vysvětlením oblasti EMC, jsou přesněji popsány a

definovány v mezinárodním elektrotechnickém slovníku – kapitola 161: Elektromagnetická

kompatibilita ČSN IEC 50(161).
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1.3 Zdroje, přenosová cesta a rušený objekt

Obr. 3. Základní řetězec EMC

Každé elektrotechnické zařízení je zdrojem elektromagnetického rušení, které vysílá do

okolního prostředí. Ovšem tento systém je také přijímačem elektromagnetického rušení, které

ho může nějakým způsobem ovlivnit.

Elektromagnetické rušení se může do systému dostat z vnějšího okolí od jiných zdrojů

rušení. Popřípadě systém může ovlivňovat svojí funkcí sám sebe, což se nazývá mezi

systémovým rušením [5].

Zdroje elektromagnetického rušení:

Umělé zdroje Přirozené zdroje

Spínače, relé, stykače, motory,

elektroenergetické rozvody,

výkonové polovodičové měniče,

oscilátory, počítače, číslicové

systémy

Slunce, atmosférické poruchy,

blesky, galaktický šum

Tab. 1. Zdroje elektromagnetického rušení [5]

Zdroje a přijímače rušení jsou odděleny mezi sebou určitou parazitní vazbou, přes kterou

se elektromagnetické rušení šíří. Tyto vazby dělíme na vzdušný prostor, přenos přes vodiče a

parazitní elektromagnetickou vazbu. Elektromagnetické rušení přes vodiče je přenos přes

vodiče, napájecí kabely, informační kabely, zemnění, stínění. Elektromagnetickou vazbu

dělíme na galvanickou, kapacitní, odporovou [5].
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Přijímače elektromagnetického rušení mohou být : číslicové systémy, počítače, měřící

přístroje, telekomunikační systémy, systémy přenosu dat, rozhlasové a televizní přijímače,

biologické objekty [5].

1.4 Druhy rušení

Elektromagnetické rušivé signály, které generují zdroje (umělé, technické) rušení,


[…]


jednotky, mohla ovlivňovat výsledky. Měření s horizontální polarizací antény se vyhodnotilo

pod dovolenou mezí a měření ve výsledku dopadlo lépe než s vertikálním natočením.

Při vyšších frekvencích se rušivé signály ani nepřiblížili k povolené mezi, proto nejsou

ani zaznamenány v grafu kvazivrcholové hodnoty.
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 Měření elektromagnetického rušení s horizontálním a vertikálním natočením antény a

s funkcí FAN

Obr. 40. Charakteristika rušivých signálů anténami, horizontál, 30-200MHz-FAN

Obr. 41. Charakteristika rušivých signálů anténami, horizontál, 200-1000MHz-FAN
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Obr. 42. Charakteristika rušivých signálů anténami, vertikál, 30-200MHz-FAN

Obr. 43. Charakteristika rušivých signálů anténami, vertikál, 200-1000MHz-FAN

Měření rušení s funkcí FAN, kdy je vypnuta vnější jednotka, která tím nemůže ovlivnit

měření. Na nižších frekvencích byla změřena nižší rušivá hodnota než u maximálního chodu

jednotky. Nejbližší hodnota rušení k mezní hodnotě je na frekvenci 52,56MHz

s kvazivrcholovou úrovní -1,73dB od mezní hodnoty.
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 Měření elektromagnetického rušení vnější jednotky s horizontálním a vertikálním

natočením antény s maximálním výkonem

Obr. 44. Charakteristika rušivých signálů anténami, horizontál, 30-200MHz-OUT

Obr. 45. Charakteristika rušivých signálů anténami, horizontál, 200-1000MHz-OUT
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Obr. 46. Charakteristika rušivých signálů anténami, vertikál, 30-200MHz-OUT

Obr. 47. Charakteristika rušivých signálů anténami, vertikál, 200-1000MHz-OUT

Při měření vnější jednotky, kdy se otočil celý podstavec, byla k anténám blíže vnější

jednotka, přičemž obě jednotky byly v provozu (měření emisí obou jednotek zároveň).

Shoda nově vyvíjeného produktu s EMC požadavky Bc. Petr Cafourek 2014

66

Kvazivrcholové hodnoty vyšly nad mezí. Nejhorší výsledek s vertikálním natočením antény

na frekvenci 87,04MHz hodnota rušení 41,23dB, což je 1,23dB nad hodnotou meze.

2.13.3 Vyhodnocení zkoušky

Primární měření bylo vyhodnocení vnitřní jednotky emisní zkouškou anténami. Zkouška

se nedala provést bez vyřazení vnější jednotky, ta tak mohla ovlivňovat výsledky. Nebyl

k dispozici přední kryt pro vnitřní jednotku, který je vyroben z plastu, takže by výsledek

neovlivnil.

Pro zlepšení výsledku měření charakteristik rušení anténami, tedy zmenšení vyzařování

rušení, lze pokrýt přední plastový kryt tenkou vrstvou kovového materiálu, který by

zabraňoval vyzařování.

Byla změřena vnější jednotka, aby se dalo uvést, že opravdu mohlo ovlivňovat měření

vnitřní jednotky. Vyzařování na určitých frekvencích překročila kvazivrcholová hodnota

dovolenou mez. Toto měření vnější jednotky je pouze informativního charakteru.

Celý test lze schválit jako vyhovující pro vnitřní klimatizační jednotku.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývá teorií a měřením elektromagnetické kompatibility na

vnitřní klimatizační jednotce

Při teoretické části jsem se zaměřil na obecnou problematiku elektromagnetické

kompatibility, její důsledky při provozu a legislativní záležitosti.

Praktická část diplomové práce bylo naplánování a provedení všech testů, které je potřeba

pro splnění požadavků z pohledu EMC. Sestavil jsem harmonogram testů a popsal doporučení

pro provedení zkoušek, podle kterých je možné postupovat. V tomto postupu jsem se snažil

zohlednit uspořádání laboratoří a používané přístroje, tak aby samotné testování bylo co

nejjednodušší a nejefektivnější. Každé měření je vyhodnoceno jednotlivě v samotné kapitole

po daném testu.

Během testů odolnosti nebyly zaznamenány žádné problematické prvky. U testu poklesu

napětí a krátkých přerušeních klimatizační jednotka po dobu zkoušky nevykazovala svoji

funkci, popř. bylo potřeba znovu zapnutí klimatizační jednotky. Vše však bylo v souladu

s požadavky příslušné normy. Z pohledu zkoušek odolností lze jednotku považovat za

vyhovující.

Další praktická část diplomové práce je zaměřena na emisní testy. Zde jsou výsledky

z pohledu vnitřní klimatizační jednotky vyhovující i s faktem, že během testů nešlo oddělit

obě jednotky klimatizace z důvodu nutnosti proudění chladicí kapaliny. Vnější jednotka

ovlivňovala svým vyzařováním během testu měření charakteristik elektromagnetického rušení

anténami.

Během testování nebyl k dispozici čelní plastový kryt jednotky. Absence tohoto krytu by,

dle mého názoru, neměla ovlivnit výsledek žádné z prováděných zkoušek. Pokud by to bylo

technicky a finančně možné, mohl by se tento plastový kryt pokrýt tenkou vodivou vrstvou.

Tato úprava by mohla mít příznivý vliv na výsledky emisního testu vyzařovaného

elektromagnetického rušení.

Z naměřených údajů bych vnitřní klimatizační jednotku EMURA schválil pro uvedení na

Evropský trh z pohledu elektromagnetické kompatibility.
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Příloha A – Fotodokumentace

Obr.A1. Klimatizační jednotka při testu magnetického pole síťového kmitočtu

Obr.A2. Vnitřní nástěnná klimatizační jednotka bez předního panelu
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 Obr.A3. Klimatizační jednotka na dřevěném podstavci v stíněné absorpční komoře