Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Shoda nově vyvíjeného produktu s EMC požadavky
Student: Bc. Petr CAFOUREK Std. číslo: E12N0175P
Vedoucí: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je zaměřena na požadavky elektromagnetické kompatibility pro klimatizační jednotky určené do obytných prostor. Podle těchto požadavků student vybral a popsal testy potřebné pro splnění CE směrnice. Dále se student seznámil se zkušebními postupy a zařízením pro navržené testy. Následně student připravil plán zkoušek a všechny tyto zkoušky na klimatizační jednotce provedl. V závěru pak shrnul dosažené výsledky.

Diplomová práce je přehledná s dobrou jazykovou i grafickou úrovní.
Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis vedoucího práce